


Edição 914 | Ano 14
28 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 974/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 013/2021 TERMO DE HOMOLO-

GAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MUHK0TVC-TM8BRP0T-CPGQGW2Z-WOKVZ2G2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 017/2021. Contrato nº 312/2021. Processo Administrativo nº 937_2021. 

Contratante: Município de São Desidério – Estado da Bahia. Contratado(a): MN TECNOLOGIA E 

TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.984.954/0001-74. Objeto: Aquisição de licença vitalícia de 

softwares (programas) de engenharia para realização de cálculos de estrutura, projetos hidráulicos e 

elétricos a ser utilizado no departamento de projetos do município de São Desiderio/BA. Dotação 

Orçamentária: Poder: 2 – Poder Executivo; Orgão: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO; 

Secretaria: 05 – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; 

Unidade: 0202000 – SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E ORÇAMENTO; 

ATIVIDADE: 4.122.8.2.008 – Desenv. das Ações de Adm., Planej., Finanças e Orçamento; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação –Pessoa Jurídica. Valor: 

R$ 17.226,00 (dezessete mil duzentos e vinte e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados da data 

de sua assinatura. Data da Ratificação do Prefeito Municipal: 22 de outubro de 2021. Data do 

Contrato: 22 de outubro de 2021. Amparo Legal: Art. 25, inciso I e 61, parágrafo único da Lei nº 8.666 

de 21.06.93. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 914 | Ano 14
28 de outubro de 2021

Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: MUHK0TVC-TM8BRP0T-CPGQGW2Z-WOKVZ2G2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623-2145 – gestaodecontratos@saodesiderio.ba.gov.br 

 
 

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEXTO TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lotes 02 e 07, Pregão Presencial nº 032/2018, 

Processo Administrativo nº 768/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa DISOMED 

DISTRIBUIDORA OESTE DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.301.048/0001-30. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lotes 

02 e 07, Pregão Presencial nº 032/2018, Processo Administrativo nº 768/2018, que tem como objeto principal o “fornecimento 

de Materiais descartáveis e Permanentes de uso hospitalar para serem utilizados no Hospital Municipal e Maternidade Nossa 

Aparecida, Postos de Saúde e UBS”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o 

prazo para fornecimento e aquisição do contrato, iniciando em 03 de outubro de 2021, estendendo 

até 31 de dezembro de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de outubro de 2021. Assinatura do 

Termo Aditivo: 01 de outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEXTO TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lote 01, Pregão Presencial nº 032/2018, Processo 

Administrativo nº 768/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa FORMED COMERCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23. Objeto: O presente termo aditivo 

tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 032/2018 Lote 01, Pregão 

Presencial nº 032/2018, Processo Administrativo nº 768/2018, que tem como objeto principal o “fornecimento de Materiais 

descartáveis e Permanentes de uso hospitalar”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) 

meses o prazo de aquisição do contrato, iniciando em 03 de outubro de 2021, estendendo até 31 de dezembro 

de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de outubro de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 01 de 

outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEXTO TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 029/2018 Lotes 03, Pregão Presencial nº 029/2018, Processo 

Administrativo nº 514/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa DISOMED 

DISTRIBUIDORA OESTE DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.301.048/0001-30. Objeto: O presente 

termo aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 029/2018 Lotes 

03, Pregão Presencial nº 029/2018, Processo Administrativo nº 514/2018, que tem como objeto principal a “aquisição de 

materiais permanentes (Instrumentais), para uso nos procedimentos odontológicos na estruturação e funcionamento do serviço 

de odontologia”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo de aquisição 

do contrato, iniciando em 03 de outubro de 2021, estendendo até 31 de dezembro de 2021. Data da 

Ratificação do prefeito Municipal: 01 de outubro de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 01 de outubro de 2021. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

 

 

 

Edição 914 | Ano 14
28 de outubro de 2021

Página 4

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO

Certificação Digital: MUHK0TVC-TM8BRP0T-CPGQGW2Z-WOKVZ2G2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623-2145 – gestaodecontratos@saodesiderio.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 SEXTO TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 034/2018 Lote 01, Pregão Presencial nº 034/2018, Processo 

Administrativo nº 740/2018. Contratante: Município de São Desidério/BA. Contratada: Empresa FORMED COMÉRCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.434.444/0001-23. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 034/2018 Lote 01, 

Pregão Presencial nº 034/2018, Processo Administrativo nº 740/2018, que tem como objeto principal a “aquisição de 

medicamentos tópicos, orais e injetáveis de uso Hospitalar”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica 

prorrogado por 03 (três) meses o prazo para fornecimento e aquisição do contrato, iniciando em 03 de outubro de 2021, 

estendendo até 31 de dezembro de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de outubro 2021. Assinatura do 

Termo Aditivo: 01 de outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

5º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 027/2018 Lotes 01, 02, 03 e 04, Pregão Presencial nº 027/2018, 

Processo Administrativo nº 511/2018. Contratante: Município de São Desidério/BA. Contratada: Empresa COMERCIAL 

UTIL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.433.585/0001-50. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a 

prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do Termo de Compromisso - PP 027/2018 Lotes 01, 02, 03 e 04, Pregão Presencial nº 

027/2018, Processo Administrativo nº 511/2018, que tem como objeto principal a “aquisição de materiais, equipamentos e 

reagentes químicos para atender as necessidades do Laboratório de Análises Clinicas do Hospital Municipal Nossa Senhora 

Aparecida para, desenvolvimento das atividades do setor”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado 

por 03 (três) meses o prazo de aquisição do contrato, iniciando em 03 de outubro de 2021, estendendo até 31 de dezembro de 

2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de outubro de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 01 de outubro de 

2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

 

Edição 914 | Ano 14
28 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: MUHK0TVC-TM8BRP0T-CPGQGW2Z-WOKVZ2G2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 974/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 013/2021 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº 10.520/02, Decreto Federal 10.024/2019  e Lei 

13.979/2020 resolve homologar o processo licitatório na modalidade. Pregão ELETRÔNICO Nº PE 

013/2021 referente à Registro de Preço para contratação de empresa especializada em fornecimento 

de gêneros alimentícios (Kit Cesta Básica para atender a demanda do Programa Municipal de 

segurança alimentar “Prato Cheio”). MODALIDADE: Pregão ELETRÔNICO. OBJETO: Registro de 

Preço para contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios (Kit 

Cesta Básica para atender a demanda do Programa Municipal de segurança alimentar “Prato 

Cheio”), objetivando atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social. LICITANTE 

VENCEDORA: RIO GRANDAO COMERCIO DE ALMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 

15.615.228/0001-63, ganhou o Lote único perfazendo um total de 3.419.280,00(três milhões quatrocentos e 

dezenove mil reais duzentas e oitenta reais).  VALOR TOTAL: R$ 3.419.280,00 (três milhões 

quatrocentos e dezenove mil, duzentos e oitenta reais). São Desidério/BA, 28 de outubro de 2021. 

HOMOLOGO. PUBLIQUE-SE. José Carlos de Carvalho. Prefeito Municipal. 

Edição 914 | Ano 14
28 de outubro de 2021

Página 6

PROCESSOADMINISTRATIVONº 974/2021 PREGÃO ELETRÔNICONº PE 013/2021 TERMODE
HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: MUHK0TVC-TM8BRP0T-CPGQGW2Z-WOKVZ2G2
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 974/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 013/2021 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO


		2021-10-28T16:44:53-0300




